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SISSEJUHATUS

METSA JÄTKUB 
KÕIGILE!

SISUKORD

„Mets on rohkem, kui mõistame mõõta,“ ütleb Vladislav 
Koržets laulusõnades. Tõepoolest – ühele on mets 
paigaks, kus vaba aega veeta, teisele seene- ja marja-
koht, kolmas aga on rajanud kodu paika, kus teda 
ümbritsevad metsad. 

Nagu lugeja juba ilmselt märkas, ei maininud ma 
sellel mõõdupuul puitu. Materjali, mis meid igapäe-
vases elus peaaegu et igal sammul ümbritseb ja tule-
vikus ilmselt senisest ootamatutes kohtades. Selleks, et 
puitu saaks kasutada, tuleb puud metsas maha raiuda. 

Üks sagedasemaid küsimusi, mida metsameestelt 
küsitakse, puudutabki metsade raiumist: „Miks metsa 
raiutakse?“, „Miks tehakse lageraiet?“, „Miks ei raiuta 
metsa vähehaaval, kasvatades uut metsapõlve vana 
metsa varjus?“ See on valik metsanduse miljoni miksi 
küsimustest, millele ajakiri Metsataibu oma veergudel 
ka vastuse annab. 

Metsandus on Eestis väga oluline, pika traditsiooni 
ja teadmistega valdkond. See ei tähenda üksnes metsa 
raiumist, istutamist ja kasvatamist. RMK-s tähendab 
see veel väga palju muud: metsapuhkuse võimaluste 
loomist, looduskaitsetöid, sealhulgas isegi kalakasva-
tust. 

Eelmisest sügisest on RMK osaline viis aastat kestvas 
projektis, mille käigus on plaanis Läänemerre asustada 
ligi pool miljonit noort tuurakala. Enne merre laskmist 
kasvavad nad Põlula kalakasvanduses. Polegi enam 
võimatu, et ühel päeval võib Läänemeres taas kohata 
kala, kes võib elada saja aastaseks, kasvada kolme 
meetri pikkuseks ja kaaluda kuni sada kilo. 

RMK töö üheks osaks on ka oma tegevuste süsiniku-
jalajälje arvutamine ning riigimetsade süsinikuraporti 
koostamine. „Mis olukord siis riigimetsades valitseb – 
kas süsinikku seotakse või emiteeritakse?“ küsib ajakir-
janik Metsataibu loos. „Ikka seotakse. See on metsa 
eesmärk ja ülesanne,“ teab RMK kliimamuutuste spet-
sialist Hardo Becker vastust. 

Selleks, et meie metsad terved ja elujõulised oleksid, 
on neid vaja hooldada ja targalt majandada. RMK 
toimetab nii, et olla oma valdkonnas eeskujuks ja ka 
teerajajaks. Sest just nii kestavad metsad põlvest põlve, 
sajandist sajandisse…
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METSAMAJANDUS
Metsamajanduse tegevusvald-

konna üksused majandavad RMK 
hoole all olevat riigimetsa säästlikult, kestlikult 

ja tõhusalt. Nad planeerivad ja korraldavad metsa-
töid, kasvatavad uut metsa, hoiavad korras metsa-

teid ning kuivendussüsteeme.

PUIDUTURUSTUS
Puiduturustusosakonna eesmärk on 

müüa kogu RMK metsast raiutav puit kasum-
likult neile ettevõtjatele, kes suudavad anda 

puidule võimalikult suurt lisandväärtust.

TAIMLA- JA 
SEEMNEMAJANDUS

RMK taimla- ja seemnema-
janduse osakond kasvatab kvaliteet-

seid metsataimi riigimetsa istutamiseks. 
Põhiliselt kasvatatakse männiseemikuid ning 

kuuseistikuid, vähemal määral ka kase- ja 
teiste lehtpuude istikuid.

MAAKASUTUS
Maakasutuse tegevusvald-

kond kannab hoolt selle eest, 
et iga RMK maatükk leiaks kasutust kõige 

targemal moel. Eesmärk võib olla metsama-
janduslik, looduskaitseline, puhkemajan-

duslik või midagi niisugust, mida 
saab tagada maad 

välja rentides.

LOODUSKAITSE
RMK looduskaitseosakond töö-

tab selle nimel, et säiliks looduslik 
mitmekesisus RMK hoole all oleval 

riigimaal. 
Looduskaitsetöid tehakse näiteks ohustatud või kehvas 
seisundis olevate koosluste ja/või liikide elupaikade (nt 

sood, nõmmed, rannikuluited, lõheliste jõed jpm) taasta-
miseks, samuti poollooduslike koosluste (nt puis- ja luha-
niidud, loopealsed) taastamiseks ja hooldamiseks ning 

väärikate parkide ja üksikobjektide hooldamiseks. 
Samuti korrastatakse 

mahajäetud jääk-
soid.

METSAKORRALDUS
Metsakorralduse tegevusvald-
konna töötajad inventeerivad 

regulaarselt RMK-le kuuluvat metsamaad, et 
oleks ülevaade seal asuva metsa paiknemisest, 

seisundist ja varust. Kui üks metsaosa ehk eraldis on 
ära kirjeldatud, siis on teada, mis vanuses mets seal 
kasvab, millised puuliigid seal on, kui tihedalt nad 

kasvavad, kui kõrged ja jäme-
dad nad on jms.

KÜLASTUSKORRALDUS
RMK külastuskorraldusosa-

kond loob riigimetsa looduses liiku-
mise võimalusi ning on rajanud üle Eesti 

mitmesugust külastustaristut – õppe- ja matka-
radu, telkimisalasid, lõkkekohti, vaatetorne, 

metsaonne, külastuskeskusi jms.

Riigimetsa Majandamise Keskuse tegevus on väga mitmekülgne. RMK kasvatab metsa, 
hoiab loodusväärtusi, teenib riigile metsa majandades tulu, loob looduses liikumise 
võimalusi ja jagab loodusharidust. Tegemist on Eesti suurima looduskaitsetööde 
tegijaga. RMK koosseisu kuuluvad Sagadi metsakeskus, Elistvere loomapark ja Põlula 
kalakasvandus.

MILLEGA TEGELEB RIIGIMETSA 
MAJANDAMISE KESKUS?
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KLIIMAMUUTUSTE SPETSIALIST:  
EESTIS ON LOODUSLÄHEDANE
METSANDUS

RMK-s kolm aastat tagasi loodud kliimamuutuste 
spetsialisti ametis töötava inimese kohustuseks 
on tegeleda kogu RMK-ülese süsinikuga ja 
olla kursis globaalse kliimapoliitikaga. Mida 
see siis täpsemalt tähendab? Tööst, Eesti 
metsadest ja süsinikusidumisest vestlesime RMK 
kliimaspetsialisti Hardo Beckeriga.

Milline on sinu taust?
Taustalt nimetan end ikkagi metsameheks. 2016. aastal 
kaitsesin doktoritöö Eesti Maaülikoolis teemal „Metsama-
jandamise mõjud süsiniku- ja lämmastikuvoogudele ning 
varudele erinevates metsaökosüsteemides“. Doktoritöö 
juhendajaks oli professor Veiko Uri. Olen varem töötanud 
Uri juhitud töörühmas, mis uurib meie metsade süsiniku-
ringet ja vaatab, kuidas erinevad metsamajandamise viisid 
seda kõike mõjutavad. Sealt hakkasidki asjad arenema 
ja nüüd olen jõudnud siia positsioonile. Minu uurimis-
valdkond on metsa süsinikuringe ja just sellega RMK 
kliimamuutuste spetsialist tegelebki – ennekõike tuleb 
olla kursis Eesti riigimetsa seisukorraga, seejärel peab 
muidugi tundma ka üleüldist kliimapoliitikat Euroopas. 

Kursis tuleb olla päris paljuga. Kuidas näeb välja  
kliimaspetsialisti tööpäev?
Päris ühesuguseid päevi õieti polegi ja palju sõltub 
töökorraldus sellest, mis parasjagu käsil on. Praegu 
tegelen süsinikuraporti kokkupanemisega. See 
sisaldab arvutusi selle kohta, milline on RMK kui orga-
nisatsiooni süsinikujalajälg, aga annab ka ülevaate, 
kui palju RMK valduses olev mets, metsamaa ja muu 
maa süsinikku ladustab ning kui palju igal aastal süsi-
happegaasi seob. Eks see töö on niisugune, millega 
ma tegelen kogu aasta jooksul. Viimase kolme aasta 
jooksul ongi mu töö põhirõhk olnud suuresti RMK 
süsinikuraporti ülesehitamisel, samuti RMK kliimapro-
jektidel. Selle käigus olen saanud erinevaid meeskondi 
koordineerida ja tutvuda RMK kui organisatsiooni 
toimimisega. Kõik RMK tegevusvaldkonnad metsakas-
vatusest külastuskorralduseni püüavad tegutseda iga 
päev nii, et vähendada oma töös süsinikujalajälge ja 
leevendada kliimamuutusi. Mina annan neile nõu ja 
aitan neid tegevusi korraldada. 

Ja kuna kliimapoliitikas on kogu aeg palju uuendusi, 
siis võtab kliimamuutuste spetsialisti aega seesama 
kõigega kursisolek nii Eesti kontekstis kui ka mujal 
toimuvaga.

TEKST: TAAVET KASE  FOTOD: ANNI ÕNNELEID
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Süsinikuneutraalsusest ja süsinikubilansist räägitakse 
üha enam. Kuidas ühe metsa süsinikubilanssi mõõta? 
Kas selleks on olemas spetsiaalne „kraadiklaas“?
Tõepoolest, selleks et mõõta metsa ökosüsteemi süsini-
kubilanssi, tuleb teadlastel teha palju tööd ja sealhulgas 
kasutatakse väga spetsiifilist aparatuuri. Kokkuvõttes 
hinnatakse ära kõik süsinikuvood metsas ehk fotosün-
teesiga seotav süsinik ning orgaanilise aine lagunemisel 
tekkiv süsiniku emissioon mullast. Seda nimetatakse 
NEP (net ecosystem production) meetodiks ja see on 
väga levinud teadustöödes metsa ökosüsteemi süsiniku-
bilansi uurimisel. Sama meetodit on kasutatud ka Eesti 
riigimetsa süsinikubilansi arvutamisel.

Mis olukord siis riigimetsades valitseb – kas süsinikku 
seotakse või emiteeritakse?
Ikka seotakse. See on metsa eesmärk ja ülesanne. 
Teada on, et vanad metsad seovad süsinikku aeglase-
malt kui noored ja keskealised, seda just tänu puidu 
juurdekasvule. Vanemad metsad on altimad ka kahjus-
tustele alla vanduma, on see siis hetkel Eesti metsades 
leviv kuuse kooreüraski kahju, juuremädanikest teki-
tatud kahjustused või tormikahjud. Kõik see võib mõju-
tada vanade metsade süsinikusidumist ja seal juba 
talletatud süsiniku tagavara. 

Miks meil seda kõike teada on vaja?
Suures plaanis saame metsa süsinikuringe toimimise 
pealt näha meie metsade tervislikku seisundit. Terved ja 
elujõulised metsad seovad ka palju süsinikku. Selleks, 
et meie metsad terved ja elujõulised oleksid, on neid 
vaja hooldada ja targalt majandada. See tähendab ka 
kiiret uuendamist metsataimedega, mis on muutuvas 
kliimas vastupidavad ja hea kvaliteediga. Metsas on 
kõik arvel. Selleks, et puud kasvada saaksid, konkuree-
rivad nad omavahel nii valguse kui ka toitainete pärast. 

Kuidas saame õige metsamajandamisega veel kesk-
konda mõjutada?
Nagu öeldud, on puude kasvuks olulised nii valgus 
kui ka toitained. Mida viljakam kasvukohatüüp, seda 
rohkem saab justkui ühe hektari peal kasvada. Mida 
rohkem puid või taimi meil ühel hektaril kasvab ehk 
mida suurem on aastane juurdekasv, seda rohkem ka 
süsinikku seotakse. Selleks tuleb vaadata ka metsade 
majandamise täiustamise poole, näiteks kaherindelise 
metsa kasvatamise poole, kus kõrgemate puude all 
kasvab ka teine, nendest madalam puude rinne. Jah, 

kohtame metsas tihti teist puude rinnet, aga sihipära-
selt me seda selliseks pole proovinud kasvatada.

Äärmiselt olulised on metsahooldustööd. Õigel ajal 
tehtud hooldustööd aitavad meil metsast kõrge kvalitee-
diga puidu kätte saada ja mida pikem on puidu kasu-
tusiga, seda parem on see kliimamuutuste seisukohalt, 
see tähendab, et lukustame süsiniku kauemaks puittoo-
tesse. Kliimamuutuse kui sellise taga on ju tegelikult 
liigne tarbimine – mida rohkem tarbime, seda rohkem 
ressursse kulutame. 

Viimasel ajal tüdinevad inimesed aina kiiremini, mis 
tähendab, et ilusast sirgest palgist ehitatud mööbliga 
on paratamatult nii, et ühel hetkel see enam ei meeldi 
või vajab väljavahetamist. Sel juhul meeldib see loode-
tavasti kellelegi teisele või saab asjast vähemalt toa 
soojaks. Ehk et puidul on ka kaskaadkasutus ja puit on 
ikkagi taastuv loodusvara. 

Kui rääkida keskkonnamõjudest, siis tihti unusta-
takse ära asendusefekt – puidu kasutamine ükskõik 
millises valdkonnas tegelikult ju konkreetselt asendab 
fossiilseid ressursse. See vähendab omakorda süsi-
nikuemissiooni just fossiilsest süsinikuringest, mille 
taastumisaeg on kordades pikem kui puude kasvuaeg. 
Kliimamuutuste seisukohast on kõige olulisem vähen-
dada just fossiilsest süsinikuringest pärinevat süsinikku, 
näiteks kasutada vähem naftat.

Millest lähtub RMK meie metsi majandades tulevikus?
RMK lähtub esiteks sellest, et meie metsad oleksid 
majandatud kestvalt ja mets kasvaks ka tulevaste 
põlvede heaks. Loomulikult teeme enda metsade 
majandamise juures otsuseid nii, et saaksime pakkuda 
võimalikult kvaliteetset puitu. Eesti saetööstus on tipp-
tasemel ja üldjuhul kasutatakse seal kõik puit kohapeal 

Hooldatud mets on tulevikumets, mis annab meile võimaluse saada 
kvaliteetset puitu.

Selleks, et meie metsad terved ja  
elujõulised oleksid, on neid vaja hooldada  

ja targalt majandada.
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Aga ka metsamajandamise ja kasvatamise juures saab 
kindlasti panustada ning teha veel rohkem. Näiteks 
mida paremad taimed me metsa istutame, seda 
parema tulevikumetsa kasvatame, rääkimata seejuures 
metsa kiiremini uuesti kasvama saamisest.

Samuti saab uuendusi teha metsakasvatuses, kus 
näiteks kuusikute puhul rakendab RMK uusi teadmisi. 
Kuusikud on niisugused metsad, kus hooldusraieid tuleks 
teha võimalikult vähe, sest töid tehes võivad kuuskede 
juured viga saada ja võib hakata levima juuremädanik, 
mis soodustab ka teiste kahjustuste teket. Seetõttu me 
juba istutame kuusikute puhul taimi hõredamalt ja pärast 
valgustusraiet jääb kasvama niisuguses koguses taimi, 
et piisab ühest harvendusraiest. Nii kasvatame elujõulise 
kuusiku, kus väldime erinevate kahjustuste hulka ja samas 
tõstame oluliselt palgi osakaalu lõppraies.

Eestis on looduslähedane metsandus ja oluline on, et 
see ei muutuks. Peame metsi majandades tegema tarku 
otsuseid, nii on võimalik pakkuda kvaliteetset puitu 
puidutööstustele uue väärtuse pakkumiseks ja leeven-
dada kliimamuutuseid, sidudes rohkem süsinikku.

Kliimamuutuste kui sellise taga on ju 
tegelikult liigne tarbimine – mida rohkem 

tarbime, seda rohkem ressursse kulutame.

päevakud.ee

#orienteerumine

RMK EESTIMAA
ORIENTEERUMISPÄEVAKUD

päevakud.ee

ära. Tekkivatest puidujääkidest toodetakse energiat nii 
endale kui ka teistele. 

Puidukeemiatööstus on väärindamise mõttes 
suure potentsiaaliga valdkond, seda ka kliimamuu-
tuste leevendamise osas, sest puidukeemia kaudu on 
võimalik asendada väga suur hulk fossiilseid materjale. 

See kuuseke vana metsa all suureks ei kasva, sest ei jõua konku-
reerida valguse ja toitainete pärast vanade puudega. 
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1. Eestis on kuus rahvusparki. Neist kõige vanem on 
1971. aastal loodud Lahemaa rahvuspark. Milline on 
Eesti kõige noorem rahvuspark?
a) Alutaguse rahvuspark
b) Karula rahvuspark
c) Matsalu rahvuspark 
d) Vilsandi rahvuspark

2. Kes on Eesti rahvusloom?
a) Hunt
b) Ilves
c) Pruunkaru

3. Milline järgmistest ei ole Eesti metsatüüp?
a) Okasmets
b) Lehtmets
c) Vihmamets

4. Milline puu on Eestis kõige levinum?
a) Arukask
b) Harilik kuusk
c) Harilik mänd
d) Hall lepp

5. Kui suur osa riigimetsast on range kaitse all?
a) 10,5%
b) 31,8%
c) 22,4%

6. Milline Eesti metsades kasvavatest puudest hakkab 
kõige varem õitsema?
a) Harilik haab
b) Arukask
c) Harilik sarapuu

7. Missugune puuliik kasvab Eestis kõige kõrgemaks?
a) Harilik mänd
b) Harilik kuusk
c) Arukask

8. Milline järgnevatest metsloomadest on kõige 
suurem?
a) Põder
b) Metskits
c) Hirv

9. Milline järgnevatest lindudest on Eesti rändlind?
a) Kodutuvi
b) Metsvint
c) Rasvatihane

10. Milline Eestis looduslikult kasvav puu on mürgine 
ja looduskaitse all?
a) Harilik jugapuu
b) Harilik näsiniin
c) Harilik kuslapuu

KUI HÄSTI OLED KURSIS 
MEIE METSAS TOIMUVAGA? 

Õiged vastused
1. a, 2. a, 3. c, 4. c, 5. b, 6. c, 7. b, 8. a, 9. b, 10. a
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Metsamehed seisavad tihti olukorras, kus nad 
peavad oma igapäevast tööd selgitama. Enim 
küsitakse, miks tehakse metsas lageraiet, miks ei 
raiuta metsa vähehaaval, miks läheb nii palju puid 
kütteks. Vastused leiad siit.

METSANDUSE MILJON MIKSI  
EHK KÕIGE SAGEDAMINI KÜSIMUSI 
TEKITAVAD TEEMAD

Miks metsa raiutakse?
Mets saab ilma inimeseta hakkama, aga inimene 
metsata mitte. Inimesed vajavad igapäevaelus puitu 
ehituseks, mööbliks, paberiks, kütteks ja paljuks 
muuks. Erinevalt liivast, savist, rääkimata naftast, on 
puit taastuv loodusvara. Selleks, et puitu saaks kasu-
tada, tuleb puud metsas maha raiuda. Et ka aastaküm-
nete pärast oleks võimalik puidust erinevaid tooteid 
valmistada, tuleb uusi puid istutada või külvata ja 
hiljem neid hooldada. Puud paljunevad looduses küll 
ka ise, kuid inimene kujundab metsa just seetõttu, et 
saada ehituseks, mööbliks ja näiteks muusikainstru-
mentideks sobilikku kvaliteetset puitu. 

Miks kasutatakse harvestere?
Nii nagu igas muuski valdkonnas, aitavad tehnoloogia 
ja masinad inimese vaeva ja aega vähendada. Täna-
päevased metsatöömasinad on töötegijale turvalised ja 

loodud metsatöö lihtsustamiseks. Harvester annab ka 
võimaluse saada metsast puitu võimalikult väikeste kulu-
dega. Tõenäoliselt ei ole paljud nõus maksma küttepuu 
eest oluliselt kõrgemat hinda selle nimel, et töö teeks 
ühe inimese ja harvesteri asemel ära 30 saemeest, kes 
kõik soovivad selle eest palka saada. Harvester peab 
raiutud puidu üle arvet ja edastab andmed infosüsteemi-
desse. See kõik muudab metsast tuleva puidu üle arve-
pidamise läbipaistvaks – teame täpselt, kui palju puitu 
saime ühest kindlast metsatukast. 

Miks tehakse lageraiet?
Kui võtame metsast puidu kasutusele, siis peame 
seisma hea ka selle eest, et samal kohal hakkaks 
kasvama tulevikus meile samasugust väärtust andev 
mets. Majandusmetsades, mida kasvatatakse eelkõige 
selleks, et saada vajalikku ja kvaliteetset puitu, 
tehakse enamasti lageraiet, sest sel moel saab Eesti 
tingimustes kõige kiiremini uue metsapõlve kasvama. 
Pärast raiet istutatakse või külvatakse uued puud, kes 
saavad küllaldaselt toitaineid ja valgust ning võivad 
kõrgust visata isegi pool meetrit aastas. Loodusli-
kult loovad lageraiele sarnaseid tingimusi tormid ja 
põlengud, kuid need tekivad juhuslikult ja neid ei ole 
võimalik planeerida. 

Inimesed vajavad 
oma igapäevases 
elus puitu ning  
selleks, et puitu 
saaks kasutada, 
tuleb puud metsas 
maha raiuda.
Foto: Kaupo Kikkas
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Miks ei raiuta metsa vähehaaval,  
kasvatades uut metsapõlve vana metsa varjus?
Kui see on võimalik ja vajalik, siis RMK seda ka teeb. 
Sel juhul uuendab RMK metsa turberaiega, enamasti 
aegjärkse raiega, mille puhul raiutakse küpsed puud 
metsast hajusalt välja järk-järgult kahe või kolme 
raiejärguga pikema aja jooksul. Kahjuks on võimalik 
turberaiet teha ainult liivastes palu- ja nõmmemänni-
kutes. Riigimetsas on selliseid kasvukohatüüpe umbes 
6%. Mujal ei anna turberaie soovitud tulemust, sest 
männi- ja kuusetaimedele ei jagu vana metsa varjus 
piisavalt valgust ja toitaineid. Looduslikult kipuvad 
hõredamaks raiutud ala esmajoones asustama kiiresti 
kasvavad põõsad ja lehtpuud, mille varjus ei suuda 
kuused ja männid kasvada. 

Miks raiutakse noori ja peenikesi puid?
Puid lõigatakse metsast erinevatel põhjustel, enamasti 
selleks, et tulevikus näiteks puitmaja ehituses või mööb-
litööstuses puiduna kasutatavatel puudel oleks paremad 
tingimused kasvamiseks, et neil oleks kasutada rohkem 
toitaineid ja valgust. Selleks tehakse noores metsas 
valgustusraiet ja vanemaealises metsas harvendusraiet. 

Kõige kiiremini saab uue metsapõlve kasvama pärast lageraiet. 
Pildil on kümneaastane kuusik Tartumaal, mis on sirgunud juba 
tublisti üle inimese pea.

Aegjärkne raie Võrumaal. Mets on hõredamaks raiutud, ent uutele 
puudele napib toitu ja valgust ning uus metsapõlv tuleb visalt.

Noori puid raiutakse ka metsa uuendamisel – koos 
küpsete puudega võetakse maha puud, mis ei ole uuen-
damise ajaks jõudnud nii vanaks kasvada kui ülejäänud 
puud. Vana metsa raiumisel muutuvad valgustingi-
mused selliselt, et seni teiste puude varjus olnud puud 
ei suuda tavaliselt edasi kasvada ja surevad aja jooksul 
loomulikku surma. Metsaomanikul on võimalus kasu-
tada neid küttepuiduna. Mõnes kohas, kus vana metsa 
alla on kasvanud elujõuline järelkasv, on võimalik see 
uuendusraiete korral raiesmikule ka alles jätta.

Miks läheb palju puitu kütteks? Miks ei tehta  
rohkemast puidust maju ja mööblit? 
Metsas kasvavat puud võib võrrelda näiteks lihaveisega. 
Täiskasvanud veisest saab kuni 60% liha, ülejäänud 
on siseelundid, luustik, veri ja nahk. See liha jaguneb 
omakorda paljudeks erineva kvaliteedi ja väärtusega 
osadeks, nagu sisefilee, aba, ribi, antrekoot jne. Puuga 
on täpselt sama lugu. Suureks kasvanud puust saab kuni 
60% ulatuses puitu, ülejäänud on oksad, latv ja puukoor. 

Puit omakorda jaguneb erineva kvaliteediga osadeks: 
palgid, paberipuit ja küttepuit. Peaaegu iga puu 
sisaldab mingi koguse palki, paberi- ja küttepuitu. Puu 

Noori ja peenikesi puid lõigatakse metsast välja enamasti selleks,  
et anda tulevikupuudele valgust ja kasvuruumi. 
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Harvester hõlbustab inimese tööd ja annab võimaluse saada  
metsast puitu võimalikult väikeste kuludega.
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ja keskealisi metsi, mis saavad iga aastaga vanemaks. 
Elame metsavööndis ja metsa pealetung on nähtav igal 
pool, kus inimene enam ei tegutse. Üheks niisuguseks 
näiteks on kunagised karja- ja heinamaad. Metsa pindala 
saab väheneda vaid juhul, kui toimuvad mingid drastilised 
muudatused väljakujunenud maakasutuses. 

Arvestades, et iga ettevõte – ka see, kes majandab 
metsa – luuakse kestma paljudeks aastateks, siis on 
väheusutav, et kunagi saaks üldse tekkida teoreetilinegi 
võimalus, et mets lõppeb otsa lihtsalt liigse raiumise 
tõttu. Raiutakse ikkagi vajalikus mahus arvestusega, 
et metsa, mida majandada, jaguks ka järgmisteks 
aastateks. Nii riigi- kui ka erametsaomanik soovib ja 
tegutseb, et metsad kestaks põlvest põlve. 

Metsatöid tehakse seal, kus see metsale mingil 
ajahetkel kõige vajalikum on ja kuhu parasjagu juurde 
pääseb. Muidugi järgitakse raieid tehes metsaseadust, 
lubatud raievanuseid ja paljusid muid nüansse. 

RMK teeb uuendusraieid aastas kõigest ühel protsendil 
riigimetsamaast. Kõik raiesmikud pärast seda uuenda-
takse. RMK istutab aastas üle 20 miljoni puu. Igal aastal 
pannakse kasvama uus mets tulevaste põlvede jaoks ja nii 
kestabki mets põlvest põlve, sajandist sajandisse. 

kasvab aeglaselt ja aja jooksul põhjustavad kasvutin-
gimused ning väliskeskkond puidus mitmesuguseid 
kahjustusi ja vigastusi. Need rikuvad puidu kvaliteeti 
ja sellepärast ei saagi puid raiudes ainult palki, millest 
valmistada maju või mööblit.

Majandatavas metsas püütakse õigeaegsete ja regulaar-
sete hooldusraietega suurendada nende puude osakaalu, 
millest saaks rohkem palki. Looduslikult kasvanud metsas 
on palgipuitu andvate puude osakaal palju väiksem kui 
neis metsades, mida inimene on hooldanud ning puudele 
kasvamiseks ruumi ja valgust andnud. RMK eesmärk on 
kasvatada metsa nii, et suureneks puudes oleva palgi 
osakaal ja väheneks see osa, mis sobib üksnes kütteks. 
RMK eelmisel aastal müüdud puidust 47% moodustas 
palk (ehitusmaterjal), 30% paberipuit ja 23% läks energia-
tootmisse, kas küttepuidu või hakkpuiduna.

Miks raiutakse nii palju?
Meie metsad on pidevas muutumises. See mets, mis 
tundub igavene ja jääv, kasvab üha kõrgemaks ja jämeda-
maks ning vananeb. Metsas käib lõppematu eluring. Vanad 
metsad asenduvad uutega, mis omakorda hakkavad saama 
vanemaks. Meil on lisaks lageraielankidele hulganisti noori 

Majandatavas metsas püütakse õigeaegsete ja regulaarsete hool-
dusraietega suurendada nende puude osakaalu, millest saaks 
rohkem palki. Looduslikult kasvanud metsas on palgipuitu andvate 
puude osakaal palju väiksem kui neis metsades, mida inimene on 
hooldanud ning puudele kasvamiseks ruumi ja valgust andnud.

Erinevas vanuses metsad Põlvamaal Postitee ääres. Esiplaanil on 
2020. aastal tehtud aegjärkne raie, 2021. aastal külvati alale män-
de. Nende tagant paistab 20-aastane männik, mis istutati pärast 
lageraiet. Mändide tagant omakorda paistab keskeale lähenev 
mets. Nii kestabki mets põlvest põlve, sajandist sajandisse.
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Foto: Arno Mikkor
Erinevas vanuses metsapõlved kõrvuti. 
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Vääriselupaik on väga eriline paik metsas, kus suure 
tõenäosusega võib leiduda ohustatud, ohualteid ja 
haruldasi liike, samuti niisuguseid liike, kes saavad 
elada vaid väga piiratud ning kindlates oludes. 
Vääriselupaik ei asu looduskaitsealal, kuid on siiski 
kaitstav ala, kus metsa ei raiuta. Vääriselupaiga 
saavad määrata vaid kindla koolituse ja tunnistusega 
spetsialistid. Kuidas aga tunda ära, et osa metsast 
võiks olla vääriselupaik?

MIS ON VÄÄRISELUPAIK?

Peamisteks vääriselupaiga määramise tunnusteks on 
metsa vanus ja liigiline koosseis. Näiteks 200-aastane 
männik väärib kindlasti kaitset, 100-aastane männik on 
Eesti metsades aga tavaline. Aga kui lisaks 100-aastas-
tele mändidele leidub metsas ka sama 
vanu kaski ja haabu, on olukord hoopis 
teine ning niisugust metsa tuleb hoida. 
Kui lisanduvad veel sellised liigid nagu 
tamm, saar või pärn, on kindlasti tege-
mist kaitset vääriva metsaga.

Lisaks metsa enda tunnustele on 
oluline maastiku eripära. Kaitsmist 
väärivad ka näiteks järsud nõlvad, jõgede 
lammialad või karstialad ja seda ka siis, 
kui neil aladel kasvav mets polegi eriti vana.

Võimalikule vääriselupaigale viitab üle 400 tunnus-
liigi. Nendeks võivad olla seened, samblad, samblikud, 
putukad, õistaimed. Paljude samblike ja sammalde 
äratundmiseks on vaja korraliku suurendusega luupi.

VEIKO ELTERMANN, RMK metsakorraldusosakonna juhataja

Vääriselupaiga valik pole siiski üheselt ja lihtsalt 
tehtav. Väga vanade ja inimesest kaua puutumata 
metsade erilisuse tunneb ära juba esimesest hetkest 
ning sellised metsad väärivad igal juhul kaitset. 
Nooremad ja hooldatud metsad pole kindlasti vääriselu-
paigad. Aga mitte nii vanad ja võib-olla kunagi hooldatud 
metsad panevad mõtlema, kas metsaosa väärib kaitse 
alla võtmist või mitte, ning otsuse langetamine võtab 
rohkem aega. Sellistel puhkudel tuleb arvestada ka piir-
konna eripäraga – kui palju on lähiümbruses juba kait-
sealasid või vääriselupaiku moodustatud või on tegemist 
valdavalt noorte majandatud metsadega. Näiteks noorte 
majandusmetsade vahel asuv vanemas eas mets, milles 
leidub vääriselupaiga tunnuseid, peaks olema kaitstud.

Vääriselupaikade inventuuri tehakse valdavalt tavapä-
rase metsakorralduse käigus. Kuna aga RMK teab laias 
plaanis, missugune mets igal riigimetsa hektaril kasvab, 

teeb RMK ka eelvalikuga korraldatud 
inventuure. Sel puhul koostatakse teatud 
kindlate tunnuste põhjal metsaeraldiste 
nimekiri ja vaadatakse metsas täpselt üle, 
kas tegemist võiks olla vääriselupaigaga. 
Viimase viie aasta jooksul on RMK metsa-
korraldajad niimoodi kindlaks teinud 9500 
hektarit vääriselupaiku. Iga vääriselupaika 
kirjeldatakse ja joonistatakse ala kontuur, 
mis saadetakse Keskkonnaagentuuri, kes 

kannab andmed vääriselupaikade registrisse. Regist-
risse kantud vääriselupaik on rangelt kaitstav mets. 
Praegu on riigimetsa vääriselupaikade pindala 35 700 
hektarit. See on 3,4% metsamaa pindalast. Kogu riigi-
metsast on range kaitse all 31,8%.

Kaitsmist väärivad ka 
näiteks järsud nõlvad, 
jõgede lammialad või 
karstialad ja seda ka 

siis, kui neil aladel 
kasvav mets polegi 

eriti vana.

Vääriselupaik Tartumaal. 
Rohke lamapuit on üks 
vääriselupaiga tunnustest.
Foto: Rando Kall
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Kui 1996. aastal sattus Muhu vetes kalurite võrku ligi 
kolm meetrit pikk tuur, oli see sensatsioon, millest 
räägiti kaua. Paraku oli tegu viimase juhusega, mil 
tuura meie kandis näha õnnestus.

MUINASJUTULISED 
TUURAD ON VARSTI 
LÄÄNEMERES TAGASI

Läänemere tuur on üks iidsemaid kalaliike, mille asur-
kond hävines juba eelmise sajandi lõpul, põhjuseks 
ülepüük ja tuura kudealade reostumine.

Nüüd on aga tõenäosus neid kalu 
merest leida tõusnud, sest RMK Põlula 
kalakasvanduses näeb kasvamas tuhan-
deid noori tuurasid, kellest osa jätkab elu 
juba Läänemeres.

„Unistus tuura asurkond taaselustada 
tekkis juba kümmekond aastat tagasi. 
Esialgu oli probleem sobivate sugukalade 
leidmisega, sest tuura Läänemeres enam 
ei leidu. Küll aga elutseb sama liik Kanada lähistel,“ 
selgitab Eesti Loodushoiu Keskuse projektijuht Meelis 
Tambets. Esimesed tuura noorkalad toodigi 2013. 
aastal Kanadast. Alates 2019. aastast sai tuurade 
kasvatamise ja uurimise keskuseks RMK Põlula kalakas-
vatuskeskus.

Nelja aasta jooksul asustas RMK koos Eesti Loodus-
hoiu Keskusega Narva jõkke 23 000 erinevas vanuses 

RMK Põlula kalakasvatuse spetsialistid Marten Ojang  
ja Ene Saadre kontrollivad tuura noorkalade arengut.

ettekasvatatud tuura noorkala, lisaks asustati Narva 
jõkke ka vastkoorunud kalu.

Möödunud suvel sai tuuraprojekt aga rahvusvahelise 
mõõtme, kui algas viis aastat kestev LIFE programmi 
projekt „Läänemere tuura asurkonna taastamine Eesti 
vetes“, mille käigus loodetakse Läänemerre asustada 
koguni pool miljonit noort tuura.

Eelmisel aastal toodi selle tarvis Saksamaalt, 
Borni tuurade paljunduskeskusest Põlulasse 11 700 
tuuravastset. Vaatamata sellele, et vastsete loomulik 

suremus on suur ning transportimine ja 
uues kohas kohanemine on stressirohke 
ja keeruline, osutusid umbes pooled neist 
elujõulisteks ja kohanesid eluga kalakas-
vanduses.

Umbes 800 kõige väiksemat isendit 
lasti sügisel Narva jõkke, ülejäänud jäid 
Põlulasse kasvama.

Tuura pikk ja põnev elu
Tuur on tõepoolest muinasjutuline kala – ta võib elada 
kuni saja aastaseks, kasvada kolme meetri pikkuseks 
ja kaugelt üle saja kiloseks. Sellise hiiglase kohtamine 
merel oleks ikka paras ehmatus! RMK Põlula kala-
kasvanduse raudvara Ene Saadre vaatleb rohelises 
basseinis ujuvaid, umbes 10 cm pikkuseid ja 15 g 
kaaluvaid väikseid tuurapoegi ja ütleb: „Selleks ajaks, 

Viie aasta  
jooksul loodetakse 

Läänemerre asustada 
koguni pool miljonit 

noort tuura.

TEKST: JANA RAND  FOTOD: TIIT KOHA
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Paljuski seetõttu, et RMK on kalakasvatuse enda hoole alla võtnud, 
on Eesti kalakasvatusprojektid edukad.

Suvel Saksamaalt toodud tuuravastsetest on saanud 
15-grammised noorkalad.

Tuurasid on RMK ja ELK meie vetesse asustanud ka 
varasematel aastatel, kuid koostöös Soome loodus-
varade instituudiga (LUKE) eelmisel aastal alus-
tatud ühisprojektiga „Läänemere tuura asurkonna 
taastamine Eesti vetes“ (LIFE Baltic Sturgeon) saab 
see tegevus uue hoo.

„Tuura noorkalade kasvatamisel, asusta-
misel, rännete uurimisel ning andmete kogumisel 
tehakse tihedat koostööd teiste Läänemere-äär-
sete riikide asutuste ja ekspertidega, et saavutada 
võimalikult hea tulemus asurkonna taastumisel,“ 
selgitas RMK Põlula kalakasvatustalituse rahvus-
vahelise projekti LIFE Baltic Sturgeon koordinaator 
Mart Thalfeldt.

Projekti finantseeritakse 75% ulatuses Euroopa 
Liidu LIFE fondist. Lisaks rahastavad projekti Kesk-
konnaministeerium ja Keskkonnainvesteeringute 
Keskus ning projekti elluviijad.

Koostööprojekt tuurade asustamiseks

kui nende tuurade järeltulijad sigimise eesmärgil jõkke 
lähevad, olen mina ilmselt juba Peetruse juures, sest 
see juhtub kõige varem 20–30 aasta pärast.“

Tuurad asustatakse kunagistesse kuulsatesse tuura-
jõgedesse, milleks olid Narva ja Pärnu jõgi.

Saadre sõnul on tuurad suurte jõgede kalad. Täiskas-
vanud tuur on suur ja seega on tal ka miljoneid marja-
terasid, mille ta poetab jõepõhja. Vastsed on väikesed, 
kuid kooruvad kiiresti ja hakkavad pärast koorumist 
kohe väikesi planktilisi organisme sööma. Noor kala 
elutseb veidi aega jões ja seejärel rannikulähedases 
meres, kust kasvades siirdub juba avamerele. Kudema 
tuleb ta jälle samasse jõkke, kus ta sündis.

Püük peab veel ootama
„Kui veel on sobiv temperatuur, siis kasvab tuur kiiresti. 
Talvel on ta kasvanduses hädine, sest meie allikavesi on 
tuura jaoks liiga jahe. Suvel soojaga võtab ta aga väga 

kiiresti juurde, sajagrammine kala võib aastaga koguni 
kiloseks kasvada. Meres krõbistab ta kõike, mida kätte 
saab, nii väiksemaid planktilisi organisme, suuremaid 
selgrootuid põhjalähedasest veekihist ning ka teisi 
kalu,“ selgitab Saadre.

Kuna meie jõed on tuura kudemiseks taas puhta-
maks saanud, siis võib nende arvukust ohustada vaid 
inimtegevus. Tuur on kaitse all ja teda ei tohi püüda 
enne, kui see liik suudab iseseisvalt taas paljuneda, 
seega vähemalt kakskümmend aastat tuleb veel 
oodata.

Osa vettelastud tuurasid on märgistatud ja Meelis 
Tambetsi sõnul oodatakse pikisilmi kalurite tagasi-
sidet. „Eesti kalurid on üldiselt väga kenad, teatavad 
võrkusattunud tuuradest, pildistavad ja lasevad vette 
tagasi. Sellise kala tabamine on ju ka kalamehe jaoks 
väga põnev ning rõõmuga jagatakse teavet oma leiust,“ 
hindab Tambets kõrgelt koostööd kaluritega.

Põlula kalakasvatuse basseinides voolab jahe allikavesi.
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Eestis reaalajas töötavad looduskaamerad 
moodustavad justkui mitme kanaliga 
voogedastusplatvormi, kus näidatakse märuleid, 
söögisaateid ja vahel ka seksi.

HIRV LÕI JALAGA TEISEL 
SARVE PEAST, KAS NÄGID?

Hotell kuskil Jaapanis. Vestibüüli siseneb eestlane, kelle 
pilgu haarab tohutu teler fuajee seinal. Sealses pildis 
on midagi hämmastavalt tuttavat: sogases vees askel-
davad kalad, samasugused nagu tuhandete kilomeet-
rite kaugusel kodus. Pilk ekraani alaserva ei jäta mingit 
kahtlust – kalakaamera, Keila jõgi. Umbes sarnase 
tõsiloo jutustab Tiit Hunt, kui tulevad jutuks RMK 
looduskaamerad. Tiit on veebikaameratega tegelenud 
juba aastaid, püüdes kaadrisse vabas looduses elavaid 
tegelasi vees, maal ja õhus. Jälgitakse neid kümnetes ja 
kümnetes riikides üle kogu maailma ning seda teevad 
nii tudengid, professorid kui ka terved pered.

Tiit, kui keeruline on ühe online-kaamera püstipanek?
Ega ta lihtne lugu ole. Kaamera ise pole üldse mingi 
suur asi, aga kogu see kaadervärk, mis sinna taha 
käib, ja tehnilised nõuded avaldavad muljet. Vaja on 
ruuterit, erinevaid kontrollereid, mikrofone ja igasugu 
vidinaid, mis tahavad kõik ju toidet, et pilti veebi 
kaudu reaalajas edastada. Selleks on tarvis päikesepa-
neeli ja akusid, mida näiteks talvel pidevalt vahetada 
tuleb, sest päiksest piisavalt voolu ei saa. Interneti-

ühendus peab ka hea olema, otsenähtavus sidemas-
tiga, et üleslaadimiskiirus oleks stabiilselt vähemalt 
kümme mega. Kaamera asukohta peab sageli valima 
levi järgi ja on tulnud ka pikenduseks maailmatu 
latt puu otsa ajada, et signaal stabiilne oleks. Kuna 
kaamerad on looduses, siis see ei ole mingi stuudio-
värk ja juhtub igasuguseid asju.

Pead silmas apsakaid.
Jah. Näiteks Põgari-Sassi poolsaare peal sõid veised 
mul sõna otseses mõttes videopildi ära. Lätsutasid 
andmesidekaabli tatiseks ja oligi pilt läinud. Saastna 
poolsaarel jälle otsustas üks šaakal andmesidekaabli-
kapist kaabli lihtsalt välja sikutada. Mis teda selle asja 
juures paeluda võis, mine sa tea. Ainult hambajäljed 
olid peal ja kaabel kapist läinud. Kord on tulnud isegi 
150 meetrit sidekaablit välja vahetada, sest närilised 
olid sellelt isolatsiooni maha koorinud. Ette on tulnud 
sedagi, et sipelgad kaamerasse pesa sisse seavad. 
Päris huvitav oli vaadata, kuidas nad seal sees sensori 
peal kooberdasid. Selliseid asju tuleb ikka ette.

Hetkel saab vaadata kolme RMK kaamerat: hirve-, 
kanakulli- ja talvekaamerat. Aga aastate jooksul oled 
püsti pannud ka kümneid muid ja kindlasti on neisse 
sattunud ka haruldasi juhtumeid. Räägi mõnest.
Võtame sellesama hirvekaamera, mis töötab hooajati 
juba 2014. aastast. Sealt on talletatud üks ägedamaid 
action-stseene, kus kaks hirve omavahel arveid õien-

TEKST: URMAS VERLIIN   KUVATÕMMIS: TIIT HUNT

Hirvede tüli söödaplatsil seab 
ohtu vastase uhkuse – sarved.

Vastase sarved on ohus.
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dasid. Esialgu tülitsesid omavahel niisama, kõrvad 
lidus, ja siis – kõps! – lõi üks teisele jalaga sarve pihta. 
Ei tea, kas see oli juhus, aga sealsamas lendas sarv 
peast ära. Juhtus see loomulikult sarveheitmise ajal.

Kord tuli hirvepull platsile, turban peas. Turban selles 
mõttes, et ta oli puskinud silopalli ja kruttinud selle 
kaitsekile omale sarvede ümber ning see siis hõljus 
tuules. Tekitas seal päris palju elevust, kõik teised olid 
väga ehmunud.

YouTube’ist võib praegugi vaadata videot, kuidas 
Ura jões askeldavale koprale kaldalt puu otse lagipähe 
kukub, aga eks ta selle ise oma närimisega endale 
korraldas.

Ma näiteks zooloogina ja ülikoolis mäkradest isegi 
töö kirjutanuna ei teadnud, et need sellid tervelt pool-
teist tundi järjest sugu võivad teha, aga nüüd on see ka 
tõestatud – salvestus on olemas.

On mõni kahejalgne ka kogemata kaadrisse jäänud? 
Seeneline, metsas uitaja.
Üks tüüp käis hirveplatsil regulaarselt sarvi virutamas. 
Ülbe selline! Tuli, kekutas kaamera ees sarvedega, 
endal nägu kinni kaetud. See oli mõned aastad tagasi, 
kui maha aetud sarved kadusid hirveplatsilt üsna sageli. 
Ju ta saarlane oli. Jälgis aga kodus kaamerat ja vaatas, 
et sarved vedelevad maas. Aga toona oli hirvekaamera 
teise koha peal. Pidime ta ringi kolima, sest hirve kont-
sentratsioon on nii suur, et läheduses olev kuusenoo-
rendik sai paksult pabulaid täis ja tekkis hirm, et mõni 
haigus hakkab levima. Tuli kaamera ringi kolida, et 
tollele kohale rahu anda.

Kas looduskaamerad pakuvad ainult lusti või on neil 
ka mõni tõsisem mõte taga?
Neid kaameraid jälgivad nii tudengid, professorid kui 
ka teadlased, sest sealt saab väga väärtuslikku ja seni 
teadmata infot. Näiteks ei teadnud keegi varem, kuidas 
kanakullid tegelikult käituvad. Meil on teist aastat 

Tekib huvi, sikutab šaakal metsakaamera sidekapist kaabli välja 
nagu naksti.

Mida ta nüüd tooma pidigi? Kanakullipojad ootavad ema.

Sügelev selg ajab metsaoti tagajalgadele.

Tartus kanakullikaamera, kust sai näha, kuidas lind 
pesalt viieks tunniks lahkus, jättes munad miinuskraa-
dide kätte, omal pesaserv paksult lumine. Ja ei midagi, 
pojad koorusid välja ja elu läks edasi. Keegi poleks 
varem osanud arvatagi, et nii ka saab. Paralleelselt 
töötas veel ka ornitoloogiaühingu kanakullikaamera. 
Nemad vaatlesid metsa kanakulle, meie linna omi. 
Elavad Tartu RMK taimlas katsemännikus 70 aastat 
vana puu otsas ja maast 15 meetri kõrgusel. Praegugi 
saab uurida, kuidas Alla ja Ruudi seal toimetavad. Nii et 
lustile lisaks näeb kaameratest palju uut ja kasulikku.

Loe Tiidu postitusi looduskaamerate põnevamatest episoodidest RMK loodusblogist 
rmk.ee/metsa-majandamine/loodusblogi ja vaata otsepilti RMK YouTube’i kanali vahendusel.
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RISTSÕNA

Saada ristsõna õige vastus e-posti aadressil vastus@rmk.ee hiljemalt 1. juuniks ja võid võita loodusfotoraamatu  
“Vereta Jaht 25”! Head nuputamist!
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RMK puiduturustusosakonna juhataja 
Ulvar Kaubi on veendunud, et kogu 
plastmassi, mis praegu erineval 
kujul meile poeriiulitelt vastu 
vaatab, saab tulevikus asendada 
innovaatiliste puidupõhiste 
materjalidega.

„OSTA ENDALE PUIDUST ARVUTI!“ 
KÕLAB VARSTI TÄITSA TAVALISELT

Kuigi paljud arvavad siiani, et Eesti 
rikkus – metsast saadav puit – liigub 
töötlemata kujul riigist välja, kasutavad 
sellest lõviosa ära siiski siinsed ettevõtted. 
Üha rohkem neist otsib võimalusi, kuidas piken-
dada oma tootmises puidu väärindamise ahelat, et 
RMK käest ostetud palgist ei saaks lihtsalt plank, pruss 
või laud, vaid kõrgema väärtusega puittoode, mida saab 
pikki aastaid kasutada. Uurime Ulvar Kaubilt, mil moel 
kohtab kohalikku puitu meie kodudes praegu ja missu-
guses vormis äkki juba lähitulevikus.

Kus näeb eestlase kodus meie oma puitu kõige 
rohkem?
Saunarahva esindajana tuleb esimesena meelde saun, 
mille sisustus on kohaliku puidu töötlejate toodangu 
ehedaim näide. Millega siis kellelgi parajasti sauna 
ehitatud on – lihtsama höövelpuidu või Thermory 
kuumtöödeldud toodetega, aga see kõik on pärit meie 
metsast. Uksed, aknad, terrassilauad, aiamajad, osali-
selt ka mööbel. Kuid võiks näha veel palju rohkem just 
olmetasandil. Siiani läheb kolmandik puidust toorai-
nena Eestist välja, sest puudub võimekus seda arukal 
moel väärindada. Ja kuna me ei taha puitu niisama ahju 
ajada, tuleb see eksportida sinna, kus sellest valmis-

tatakse kõrgema lisandväärtusega 
tooteid, nagu paber raamatute või 

lauamängude valmistamiseks.

Ja väärindamata jääb siis ...
Lihtsustatult öeldes ülemine 
kolmandik ehk puutüve ladva 
osa. Sellest millegi väärtusliku 
tegemiseks tuleks meil puit ära 

peenestada, mõjutada puidurakke 
keemiliselt või termomehaaniliselt 

ja luua seeläbi uusi tooteid. Vähesel 
määral sellega Eestis juba tegeldakse, 

kuid potentsiaal ses vallas on tohutu. 
Seevastu tüveosa ehk palgi väärindavad meie 

kliendid siinsamas Eestis täielikult ja selle eelduseks 
on väga kvaliteetne toore, mis materjali hästi välja 
annab ning mida tänu aastakümnetepikkusele teadli-
kule metsakasvatamisele on riigimetsas olemas. 
Riigimetsa majandamine on targalt toimunud juba üle 
100 aasta.

Tooge palun mõni näide, mille puhul RMK kliendi 
jaoks kvaliteet ülioluline on.
Puidu kvaliteet on kõigi mehaaniliste puidutöötlejate 
jaoks oluline. Mida kallim puit, seda olulisem on kvali-
teet. Näiteks Eestis on tootja, kes teeb sideliinide poste, 
mille algmaterjali juures pole oluline mitte üksi pikkus 
– algab alles seitsme meetri peal ja kuni 13 meetrini 
välja –, vaid ka ülemise ja alumise otsa diameeter, mis 
peavad jääma kindlasse vahemikku. Samuti ei tohi olla 
mädanikku ja peab olema võimalikult vähe oksi. Sellist 
toorainet käiakse sõna otseses mõttes metsas otsimas. 
Kõigepealt püüame meie kasvatajana leida potent-
siaalsed postide varumiseks sobivad puistud ja näitame 

Foto: Raigo P
ajula

TEKST: URMAS VERLIIN

Ulvar Kaubi

Masintreitud ja sügavimmutatud 
okaspuust rullpalisaad.
Foto: Imprest by Palmako
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tootjale, kes omakorda vaatab kõik puud üle ning 
markeerib sobivad ära. Eesti sideliinipostide parimad 
metsad jäävad riigi kagupiirkonda. Mujalt Eestist on 
väiksem võimalus saada postide tootmiseks sobiva 
kvaliteediga pikemat kui kuuemeetrist palki.

Teine esmapilgul ehk lihtne toode, kus toorme kvaliteet 
ülioluline, on peenpuit ehk latt, millest valmivad kõikvõi-
malikud ilmastikukindlaks tehtud aiatooted, mille turg 
on pigem Lääne-Euroopas. Eesti inimene ise endale koju 
tööstuslikult valmistatud moodulitest aeda väga ei osta. 
Ka aiapostide jaoks läheb vaja väga sirget okaspuu peen-
puitu ja juba rohkem kui üheprotsendine kõverus tekitab 
töötlemisel suure kao. RMK peab mõtlema sedavõrd kvali-
teetse toorme saamiseks juba noores metsas ja valima, 
millised puud peaksid jääma kasvama, et tulevikus 
saadavad puunotid oleks võimalikult sirged ning väheste 
looduslike riketega. Nii et okaspuu peenpuit on ka selline 
keerulise spetsifikatsiooniga tooraine, mida saadakse 
peamiselt harvendusraiete käigus. Eestis on piisavalt 
ettevõtteid, kes lattide töötlemisega tegelevad – tuntuim 
kaubamärk on Imprest ja tekkinud on püsiv kohalik 
nõudlus peenpuidule. Kui meil sellist tootmist ei oleks, siis 
läheks see materjal koos paberipuiduga eksporti.

Kolmandaks näiteks on kasevineeripakk, mille kvali-
teedinõuded on aja jooksul täpsustunud. RMK korraldab 
töövõtjatele regulaarselt õppepäevi, et metsast varutav 
kasepakk vastaks klientide ootustele. Viimasel kahel 
aastal on kasevineer muutunud seoses energiajulge-
oleku tagamisega strateegiliselt oluliseks materjaliks. 
Eestis on üks ettevõte, Otepää vineeritehas, suutnud 
murda LNG-laevade ehitamise turule ja temast on 
saanud selle rangelt kontrollitava materjali peamisi 
tarnijaid. Vineeri kasutamine on seal vajalik kahel 
põhjusel: kasevineeri soojuspaisumine on minimaalne 
ja konstruktsioon suudab vastu pidada veeldatud gaasi 
tekitatavale survele.

Aga piiluks veel kord sinna ladva poole. Millal tekib 
Eestis selle puidu väärindamise võimalus, mis praegu 
valdavalt välja veetakse?
Võimalus on juba sisuliselt olemas. Imaveres tegele-
takse tagasihoidlikus mahus OÜ Fibenoli demotehases 
paberipuidu kvaliteediga kasepuidu fraktsioneerimisega 
puidusuhkruteks ja ligniiniks, mida edasise väärindamise 
käigus kasutatakse kõikvõimalike toodete (kosmeetika, 
liimid, vaigud, ehitusvahud, biokomposiidid, bioplastid 

Thermory termohaavaga viimistletud erasauna leiliruum Eestis.

Väikemaja Eestis, mille vooder on valmistatud Thermory Benchmark 
termokuusest.

Paide riigigümnaasium, mille vooder ja terrass on valmistatud 
Thermory Benchmark termomännist. Arhitekt: Salto Arhitektid

 Masintreitud ja sügavimmutatud okaspuulattidest ristaed.
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jne) valmistamisel. See unikaalne tehnoloogia annab 
kunagi võimaluse luua innovaatilisi materjale puidusuhk-
rute ja ligniini baasil siinsamas Eestis. Kuigi esialgu 
töödeldakse ära vaid väga väike protsent 1,5 miljonist 
tihumeetrist paberipuidust, mis praegu Eestist eksporti 
läheb, toetab see siiski mõtet, et kunagi hakkab ligniin 
näiteks asendama asfaldis bituumenit. Väike katselõik 
sellise materjaliga rajati ka tehase territooriumile.

Kui juba puidust naftale alternatiive otsitakse, siis 
ilmselt leiab peagi meie kodusest majapidamisest ka 
rohkem puitu sisaldavaid asju.
Siin peame olema veel siiski natuke kannatlikud ja pingu-
tama väiksema süsinikuheitmega maailma nimel, et 
puidust keemilisel teel saadavatest materjalidest tooted 
hakkaks asendama tooteid, mida siiani valmistatakse 
nafta töötlemise tulemusel. See innovatsioon võtab veel 
aega. Võib-olla kulub viis-kuus-seitse aastat, enne kui 
osatakse tuleviku puittooteid teha natuke odavamalt ja 
tekib võimalus senistele naftalahendustele konkurentsi 
pakkuda. Selleni, et näiteks sülearvuti võiks olla puit-
komposiitmaterjalist, läheb ilmselt natuke veel aega. 
Kuigi vajalik tarkus ja materjal selleks on praegu juba 

olemas, pole ükski arvutitootja valmis maksma toorme 
eest kõrgemat hinda võrreldes plastiga. Jutuga, et kuule, 
osta kallim, aga puust arvuti, tarbijat väga ei ahvatle. 
Aga ilmselt on see vaid aja küsimus, millal puidust pärit 
moodsad materjalid meie igapäevaellu jõuavad.

Tegelikult on üks mõõde veel. Kindlasti peaks ka 
puidust tegema selliseid asju, mida saab korduvalt kasu-
tada. Paberist topsik või taldrik on ju sisult ühekordne 
toode, mida saab taas ringlusse lasta, aga see ring on 
liiga lühike, liiga kiire. Puidust või puitu sisaldav toode 
võiks siduda süsinikku natuke kauem, seda võiks kasu-
tada mitmeid kordi. Oleme meie klientide info baasil 
välja arvutanud, et RMK müüdud puidu keskmine elu- 
tsükkel – ja sinna mahuvad nii paber kui puitmajad – on 
13 aastat. Oleks ju tore, kui suudaksime taaskasutusega 
tõsta selle numbri näiteks 20 aasta peale.

Uut puidurevolutsiooni on õhus tunda, aga vaja 
oleks, et ka tarbijad sellega õigel hetkel liituksid. 
Seepärast võiks iga inimene poes asju ostes uurida, 
kas nendes sisaldub ka puitu, ja valida just selliseid, et 
alternatiivid naftapõhistele materjalidele tuleks kiire-
mini turule. Et sõnapaar „puidust sülearvuti“ kõlaks 
ühel päeval täitsa tavaliselt.

LNG-laeva sisemus. Ühe laeva ehitamiseks kulub 2500 m³ 
kasevineeri, millest valmistatakse 1100 erineva kujuga vineerist 
kasti, kokku tehakse ühe laeva jaoks 61 000 vineerist kasti.

LNG-laev mahutavusega 120 000-140 000 m³ veeldatud maagaasi. Laeva 
trümmide seinte ehitamisel on kasutatud Eesti kasevineeri.

Ligniiniga on võimalik asendada asfaltsegudes bituumenit. Pildil 
olev „puidust“ teelõik asub Fibenoli katsetehases Imaveres, 
valminud koostöös TalTech´iga, paigaldas Tariston.

Kasevineerist kastid, millest ehitatakse LNG-laeva sisemusse 
kahest kihist nn „termos“ ning kaetakse siis lehtmetalliga.
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RMK KUTSUB AVASTAMA 
KAUNEID, AGA VÄHEMTUNTUD 
PAIKASID EESTIMAAL 

Simisalu vaatetorn koos lõkkeplatsi ning  
väliklassiga Aegviidu–Kõrvemaa puhkealal
Torni juurest algab Simisalu–Matsimäe 7,5 km pikkune 
loodusrada, mille alguspunkti tagasi jõudmiseks 
tuleb teist samapalju läbida. Loodusrajal väärib eraldi 
tähelepanu Kollassaare talukoht ning Ohusilla mägi. 
Kollassaare talukohta võib iga heaperemehelik matkaja 
tasuta kasutada. Rajale jääb ka Seli järv ja sealt algav 
rabanõlv, mis läheb üle kõrgrabaks ning mille vaatlemi-
seks on rajale püstitatud vaatetorn. Rada lõpeb järsu 
tõusuga Matsimäe-Voose oosi lõunapoolsele otsale, kus 
on RMK Matsimäe karjääri lõkkekoht.

Osmussaare matkarada Nõva puhkealal
„Odini saare“ lõunasadamast algab 9 km pikkune 
matkarada, mis kulgeb ringikujuliselt piki saart ja viib 
muu hulgas uudistama põhjarannikul asuvat panka. 
Pankrannik on kõige kõrgem (7 m) tuletorni lähedal ja 
madaldub kirde suunas, kus asuvad omamoodi kivi-
moodustised – „krokodillid“. Osmussaarel on ranni-
kulõukad, merele avatud pankrannad, rannaniidud, 
liigirikkad madalsood ja vanad laialehised metsad. 
Osmussaare ehteks on looniidud ehk alvarid.

Tõrvanina õpperada Hiiumaa puhkealal
4,5 km pikkune rada kulgeb vanas loodusmetsas ja 
rannikul. Lopsakad lodud vahelduvad krõbekuivade 
männikutega, uudistada saab väikesi soolapikesi ning 
liivaluiteid. Raja tagumises otsas on vanale militaar-
rajatisele ehitatud linnuvaatlusplatvorm, kus saab iga 
ilmaga uudistada lindude tegemisi Tareste lahel, roos-
tikus ja rannakarjamaal. 

Penijõe matkarada Matsalu rahvuspargis
Penijõe mõisa juurest alguse saav matkarada viib Kasari 
ja Penijõe jõe roostiku servaalale, kus asub ka vaate-
torn, Penijõe luha- ja rannaniitudele, loopealsele ja 
Viita puisniidule. Matkarada saab läbida neljal erineval 
marsruudil – võib teha 3,2 km, 4,7 km, 5 km või 7 km 
matka. Lühem marsruut viib torni juurest tuldud teed 
mööda tagasi Penijõele. Pikim marsruut viib aga Kiri-
kukülla Viita puisniidule, kust saab mööda maanteed 
kerge vaevaga tagasi külastuskeskuse juurde. Matkal 
võib kohata rohtu nosivaid veiseid.

Simisalu vaatetorn

Osmussaare matkarada

Tõrvanina

Penijõe matkarada
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Neeruti loodusrada ja telkimisala  
Põhja-Eesti puhkealal 
Rada on läbitav 1,5 ja 3,5 km ringina. Põnev rada 
kulgeb pikkade vallseljakute ehk ooside harjadel, 
mille järsk kalle ulatub kohati 45 kraadini. Lühem 
rada teeb ringi ümber Tagajärve, põigates ka 
Eesjärve edelakaldale jäävale Sadulamäele – muist-
sele linnamäele. Pikem ring ulatub Kiissaaugumäeni. 
Rajal liikudes saab kuulata infotahvlitelt QR-koodiga 
avanevat audiogiidi.

Teringi õpperada Sakala puhkealal
4,5 km pikkune ringikujuline õpperada on ideaalne 
jalutamiseks inimesele, kellel ei ole spetsiaalset 
matkariietust. Laudtee ja turvaline hakkpuidurada 
juhatavad loodushuvilise üle mitmete rabasaarte. 
Veesõbrad saavad karastava supluse teha pruunivee-
lises Alatsi järves.

Paganamaa õpperajad Haanja-Karula 
puhkealal
Rajad jäävad Pähnilt kiviviske kaugusele Läti piiri 
äärde. Jalgsi saab Paganamaal matkata 3- või 4-kilo-
meetrisel, jalgrattaga 3,8-kilomeetrisel matkarajal. 
Kõik rajad algavad Piiroru pervelt Raadi mäelt, kust 
võib nautida ka vaatetornist avanevat kaunist vaadet 
Paganamaa maastikule ja Lätile. Paganamaa ehteks 
on Piirorus Piirojal asuv järveahelik: Kikkajärv, Sara-
puujärv, Liivajärv ja Mudajärv. Kindlasti tasub proo-
vida Paganamaalt üles leida kolm Vanapagana jälje-
hauda.

Allikasoo õpperada Saaremaal
Allikasoo õpperada viib muistse Antsülusjärve astan-
gust alla, mis on ühtlasi raja olulisim vaatamis-
väärsus. Rannaastang ulatub jalamilt kohati kuni  
18 meetrini. Astangu jalamil võib silmata pärast 
jääaega tekkinud lubjarikkaid allikasoid. Õpperaja 
ümbruses leidub palju kaitsealuseid sootaimi, seal-
hulgas Saaremaa robirohi. Jalutuskäik Allikasoo 
õpperajal võtab aega umbes tunni. 

Poruni matkarada Alutaguse rahvuspargis
Kui on soov kogeda ka põlismetsa ürgsust, tasub
Jõhvi-Vasknarva maanteelt põigata Venemaa piiri
lähedale Poruni matkarajale.

See rada on Ida-Virumaa kõige vähem asus-
tatud piirkonnas – Puhatu soostiku suurte soolaa-
made taga. Poruni 5-kilomeetrine matkarada viib 
läbi lummava lammimetsa ja põliste laialeheliste 
puistute, mööda Poruni jõe kaldaid ning ürgoru 
paljandeid Narva jõeni. Matkaraja algus ja lõpp ei 
ole ühenduses – algusesse jõudmiseks tuleb läbida 
sama palju kilomeetreid.

Neeruti loodusrada

Teringi õpperada

Paganamaa õpperajad

Allikasoo õpperada

Poruni matkarada
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AITA IGA FAKT ÕIGE LOOMANI!

Ta sünnib ilma 
nägemisvõimeta ja ilma 

okasteta. 
Ta liigub galopis, tagajalad  

maanduvad eesjalgadest eespool. 
Ülamokk on tal sügavalt lõhkine.

Tema talveuni võib kesta 
 kuus kuud. Selle aja jooksul 

suudab see loom kaotada  
poole oma kaalust.

 Tema häälitsuste hulka 
kuuluvad klähviv haukumine, 

läbilõikav ulgumine ning 
kiunumine.

Ta annab ohu korral  
häiresignaalina sabalakse, millega 
hoiatab teisi liigikaaslaseid ja võib  

ka potentsiaalse kiskja eemale 
peletada.

Õiged vastused: 1: Siil, 2: Jänes, 3: Karu, 4: Kobras, 5: Rebane

HEA METSATAIBU LUGEJA!
 

Anna meile teada, mida sa ajakirjast arvad! Kõigi vastajate vahel loosime välja tasuta 
majutuspaketi mõnes sinu enda valitud RMK metsamajas, kus saad sulle sobival ajal 

nautida mõnusat metsapuhkust. Vastamiseks mine aadressile rmk.ee/kysitlus.
Ootame tagasisidet 1. juunini!
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RMK SAGADI METSAMUUSEUMI 
NÄITUSEL „METSANE TEEKOND“  
SAAB LUSTLIKUS LAADIS 
METSAELUGA TUTVUST TEHA
Sagadi metsamuuseum ootab külastajaid 
uudistama hiljuti avatud püsinäitust „Metsane 
teekond“. Sellel kulgejad saavad proovile panna 
teadmisi Eesti metsadest, tutvuda metsaeluga 
lustlikumas laadis. 

Näiteks saab külastaja oma käega katsuda ja silmaga 
veenduda, kui paljud meid ümbritsevatest asjadest on 
seotud puiduga ning mis suunas see valdkond areneb. 
Käsitletakse ka metsa rolli kliimamuutuste leevendajana 
ja puitu hubase elukeskkonna loojana. Viimati mainitud 
teema avamisel tulevad appi virtuaalreaalsuse prillid ja 
näituse külastaja saab koos Tõnis Niinemetsaga teha 
kiirrännaku eri ajastu puitmajades – alustades püst-
kojast ja lõpetades moodsa ristkihtpuitmajaga. Niine-
metsa südikal juhendamisel saab proovida teha järgi 
ka loomahääli ja tuletada meelde looduses liikumise 
etiketti. 

Äsja renoveeritud metsamuuseumi kahel korrusel 
asuv näitus on jagatud temaatilisteks aladeks. Esimesel 
korrusel saab videoruumis graafilise ülevaate Eesti 
metsade hetkeseisust ja vaadata metsailust inspiree-
ritud elamusklippi. 

Teisel korrusel on esindatud järgmised teemad: 
  puuparlament õpetab tundma eestimaiseid põhipuu-
liike; 

  puidukasutus vanal ajal ja tänapäeval annab aimu, 
millisest puust tegi peremees parima labida või pilli, 
ning kuidas kasutatakse puitu tänapäeval ilutöös-
tuses, lennunduses või kõikvõimalikes olmekaupades; 

  metsabioloogia tutvustab meie põhilisi metsloomi, 
tuulist elu puuvõras ja salapära täis siginat mulla all; 

  moodne puidukasutus tutvustab puitarhitektuuri 
näiteid nii ametlikelt autahvlitelt kui ka „põranda alt“, 
kaasa saab teha interaktiivse rännaku eri ajastu puit-
majades; 

  mets majanduse mootorina ehk kuidas mets on 
400 aasta jooksul meie toimetulekut turgutanud 
– laevaehitusest viinavalmistamiseni, eestimaisest 
vineerist rääkimata; 

  meelterännak metsas – võimalus näitusemelust 
eemalduda ja nautida ekraanil Eestimaa aastaaegade 
vaheldumise ilu, saadetuna juhendatud metsamedi-
tatsioonist; 

  metsa roll kliimamuutustega kohanemisel ja pilk 
tuhandete aastate taha ehk kuidas Eesti metsad 
kliima tõttu aja jooksul muutunud on; 

  metsatööde ABC ehk millal kasutatakse relaskoopi ja 
saagi ning mida tähendab ütlus, et mullast sõltub mets; 

  mets Eesti koha- ja perekonnanimedes; 
  metsandusliku pärandkultuuri varamu ning metsaga 
seotud tavad meie vaimses kultuuripärandis, 
erinevad vaated metsale; 

  metsakino ehk lustakad ja mõtlemapanevad temaati-
lised katked Eesti filmidest. 
Metsamuuseumi esimesel korrusel asub muuseumi-

pood, kus on müügil valik puidust ja teistest loodussaa-
dustest valmistatud tooteid. Fuajees saab iga soovija 
kätt proovida harvesteri simulaatoril. Näitus „Metsane 
teekond“ on RMK Sagadi metsamuuseumis avatud iga 
päev kell 10 kuni 16.  
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Virtuaalne rännak.

Kinoruum ja kaart.
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SAA OSA PÕNEVATEST 
SÜNDMUSTEST!

RMK korraldab nii külastuskeskustes 
kui ka kaunitel matkaradadel üle 
Eesti vahvaid sündmusi. 

Tutvu RMK pakutavate 
looduses liikumise võimalustega 
loodusegakoos.ee lehel või äpis 
“RMK Loodusega koos”.

www.loodusegakoos.ee


